Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

«Ahinoli, 'ora di corsa e sparita come sta sparendo ['atletica in pistal». Riportiamo pari pari le
poche ma significative parole che ci ha scritto un amico che opera nel mondo dell'atletica. E
sono le stesse che si sentono ripetere spesso nei conversari tra i pochi che ancora guardano |l
nostro sport con attenzione. Ormai & tutto un riso e fagioli di camminate, passeggiate, corse
vertical, corse di traverso, lassu sulle vette lontani dagli occhi di tutti, io ho corso 75 km, allora io
120. Perche non facciamo anche una corsa all'ingiu, verso il centro della terra, in discesa?
Tanto per essere originali. Quella della corsa in discesa non € una battuta, ma bisogna avere la
barba bianca per ricordarsene. Nella corsa in montagna degli anni '60 - '80 convivevano e
litigavano due correnti di pensiero: chi diceva che questa corsa, in montagna, doveva essere
esclusivamente in salita, chi sosteneva la pari dignita di una corsa solamente in discesa, poi
c'erano i fautori del compromesso, salita - discesa. Ricordiamo di averne letto sulla piu bella
rivista dedicata alla corsa che sia mai stata pubblicata, edita in Svizzera, non tanto elegante
esteticamente quanto intelligente, parto della fantasia di due corridori - scrittori: Yves Jeannotat
e Noél Tamini.

Oggi nel mondo della corsa siamo di fronte ad una pletora di corse, corsette, corsicchie,
senza qualita, senza finalita. Attivita personale lodevolissima per carita, ognuno faccia quel che
vuole, ma l'atletica € un'altra cosa. E quando si fa atletica vera, in pista, spariscono tutti. Si,
dolorosamente, dobbiamo dare ragione al nostro amico: sta sparendo l'atletica in pista.

L'abbiamo tirata in lungo ma lo scopo & solamente quello di presentare la seconda parte del
lavoro di Enzo Rivis sull'ora di corsa in pista: stavolta largo ai numeri. Numeri che ci strappano
una amara considerazione a supporto della nostra convinzione: ma vi sembra normale che, fra
gli uomini, nella lista dei migliori di ogni tempo, che arriva a 19 km e 500 metri, non ci sia un
solo atleta, dicesi uno, che abbia ottenuto questa distanza dagli anni '90 in poi? Si salvano le
donne grazie a un ambiente - quello di Asti - dove ogni anno si organizza una corsa. E, ci
dicono, uno degli animatori &€ Giorgio Fracchia, figlio di Luciano, 'uomo che gird e colleziono
chilometri di filmati di atletica, quel Luciano nostro socio fondatore, persona straordinaria.
Giorgio ne ha respirato la grande cultura atletica. Altro centro di cui abbiamo qualche notizia,
Belluno. Qua e la qualche sporadica 24 x 1 ora. Non vorremmo far torto ad altri, ma ci pare che
apres nous, le déluge

Buona lettura di questi dati, che ormai sembrano reperti storici. Nelle liste compilate da Enzo
sono riportate tutte le prestazioni italiane maschili (fino a Km. 19,500) e femminili (fino a Km
16,000), aggiornate al 30 settembre 2019.
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

Cronologia del primato italiano

15931m Giuseppe Gandolfi Milano 13-ag
17592m Carlo Speroni Milano 2-Qil
17719m Carlo Speroni Milano 20-¢
18060m Carlo Speroni Milano 27-¢
18157m Spartaco Morelli  Milano 6
18204m Ettore Padovani Bergamo 21-¢
18370m Rino Lavelli Milano 13-n
18649m Giacomo PeppicelliTorino 27-1
18811m Silvio De Florentis Genova 4-n
19280m Antonio Ambu Milano 21-
19522m Antonio Ambu Schio 17-
19532m Antonio Ambu Schio 23-f
19627m Umberto Risi Roma 26-¢
19853m Giuseppe Cindolo Varese 27-¢
19917m Giuseppe Cindolo Roma 7-a
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20341m

20416m

20463m

Franco Fava
Franco Fava

Giuseppe Gerbi

Migliori prestazioni ufficiose

15625m
15711m
16095m
16560m
16862m
17153m
17459m
17500m
17622m

17810m

Indoor:

14180m

Arrigo Gamba
Ettore Zilia
Ettore Zilia
Edoardo Oderio
Giacinto Volpati
Giacinto Volpati
Ettore Ferri
Giacinto Volpati
Giacinto Volpati

Pericle Pagliani

Carlo Airoldi

Roma
Roma

Roma

Milano
Milano
Milano
Torino
Milano
Milano
Genova
Anversa
Doublens

Roma

Milano

12-8
9-3

17-8

7-giu-1.
8-oft-1¢
18-nov:
16-lug-
1-¢

11-
22-n
30-I
21-a

30

12-gen
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

14755m Ravasco Milano 19-gen

16055m Gatti Milano 21-gen

Migliori prestazioni italiane maschili sull'ora in

20.483 Giuseppe Gerbi
20.467 Loris Pimazz
20.416 Franco Fava
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

20.341

20.206

20.151

20.104

20.070

20.031

Alessio

Massimo

Gianni

Michelangelo

Fava

Faustin

Magnal

Poli

Fava

Arena
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20.022

19.990

19.975

19.959

19.951

19.950

Anelio

Claudio

Arturo

Orlando

Pier Mariano

Bocci

Solone

Solone

Jacona

Pizzola

Penone
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

19.944

19.932

19.917

19.897

19.881

Giovanni

Vito

Giuseppe

Giuseppe

D'Aleo

Basiliar

Cindolc

Pambic

Solone
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

19.879 A. Faustir
19.869 Poli

19.864 Pizzola
19.860 Pimazz
19.857 Pimazz
19.853 Cindolc
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19.845

19.844

19.807

19.796

19.788

19.775

Giacchino

Franco

Antonino

Antonino

Pambic

De Palt

Poli

Boffi

La Mar

Manga

9/31
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19.769 Umberto Risi
19.747 Poli
19.740 Jacona
19.736 Magna
19.736 Giuseppe Denti
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19.731

19.730

19.722

19.684

19.678

19.672

Pimaz:z

Denti
A. Faustir

Gerbi
Mario Vaiani |

Manga

11/31
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19.668 Gavino Garau
19.665 Jacona
19.656 Francesco Panetts
19.652 Albert Rungge
19.650 Penone
19.648 Arena

12/31



Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

19.636

19.634

19.627

19.626

19.625

Luigi Lauro
Manga
Risi

Renato Lavina

Alessandro Cervigr
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

19.622

19.592

19.580

19.579

19.5567

19.556

Aldo

Ranieri

Salvatore

Luciano

Fanton

Carenz

Bettiol

Re Deg

Magna

Pimaz:z
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

19.553 Paolo AccapL
19.552 Antonio Ambu

19.552 AccapL
19.548 Pizzola
19.546 A. Faustir
19.545 Cindolc
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

19.540

19.530

19.527

19.524

19.523

Enrico Ogliar-|
Fanton
Mario Binato
Giorgio Paolini
Antonio Erotavc
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19.517 Basilial
19.517 Osvaldo Faustin
19.514 Erotav(
19.506 Pambic
19.505 Francesco Valenti
19.504 Arena
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

Miglioruorestazioni italiane femminili sull'ora in pis

084 Silvana Cruciat
17.563 Cruciat
17.463 Cristina Tomasi
17.409 Alba Milana
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

17.376 Rita Marchi:
17.203 Marchi.
17.180 Margherita Gargar
17.072 Milana
17.034 Marchi.
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17.017

16.930

16.916

16.854

16.785

16.712

Sabine

Elisa

Antonella

Anna

Ladurn

Stefani

Gargar

Bizioli

Milana

Villani
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16.675

16.673

16.590

16.587

16.570

16.522

Laura

Rita

Maria

Stefania

Fogli

Fogli

Grosso

Curatol

Colomt

Stefani
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16.495

16.453

16.443

16.443

16.400

Marchi.
Agnese Possan

Bizioli
Paola Ventrel
Cinzia Passue
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16.362

16.358

16.356

16.340

16.323

16.320

Sonia

Grosso

Marchi.

Lorenzi

Ventrel

Tomas

Curato
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16.307

16.305

16.296

16.285

16.277

16.248

Emma

Daniela

Maria Pia

Stefani

Scauni

Tiberti

D'Orlar

Milana

Passuc
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16.247

16.239

16.231

16.205

16.185

Monica

Paola

Maria Grazia

Silvana

Fogli

Panuel

Moro

Savast:

Cattane
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16.184

16.183

16.173

16.148

16.126

16.122

Giuliana Teo
Tiberti

Stefania Discon:
Grossa
Discon.

Silvana Acquar
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

18-Oct-92

16.052

16.045

16.036

16.025

16.011

Rosanna

Carmela

Maria Grazia

Discon.

Debegr

Tomas

Cannar

Roberti
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

Migliori prestazioni maschili 24x1 ora

465.780 Team Secobb
453.103 S. Martino Buonalbergo (\
450.905 Libertas Citta d. Castello

448.004 G.S. PAF Alitrans (VR)
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Una grande dimenticata: la corsa dei 60 minuti su pista. Al suo posto, il nulla (2)

447.106

446.026

444,742

444.119

442.257

442 .231

G. S. Miglioranza (VR)

A.D. Banca Cattolica Vene

G. S. Eccocasa GAAC (Vi

Alitrans Cesarin GAAC (V

A.D. Banca Cattolica Vene

Alitrans Cesarini-Gaac (VI
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Migliori prestazioni femminili 24x1 ora

373.902

358.080

345.594

340.569

339.335

335.327

334.207

San Martino Buon Albergc

Miglioranza Siatletica (VR

Oliver Femminile

Oliver Femminile

La Rustica Marmi Volargn

ltalprogetti (M)

Oliver Femminile
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332.880 Oliver Team
330.189 Oliver Femminile
328.356 Oliver Femminile Area Sp
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